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1.GİRİŞ 

1.1. Çalışma Amacı 

Bu rapor Ile 27 Kasım 2024 tarIhlI 32735 sayılı ResmI Gazete’de 9164 sayılı 

Cumhurbaşkanı kararı Ile Trabzon Araklı Pazarcık Kültür ve TurIzm Koruma ve GelIşme BölgesI 

olarak Ilan edIlen alanın, yIne yakın bölgesInde faalIyetlerI devam eden Trabzon-Araklı BahçecIk 

maden sahasıyla jeolojIk ve hIdrojeolojIk açıdan IlIşkIsInIn IncelenmesI amaçlanmıştır. 

BahçecIk MahallesI’nde yer alan maden ruhsat sahası Ile Pazarcık MahallesI’ndekI Kültür 

ve TurIzm Koruma ve GelIşIm BölgesInIn sınırları belIrlenerek topoğrafIk harIta üzerInde 

gösterIlmIştIr. EğIm, bakı ve kabartma harItaları hazırlanmıştır. BölgenIn jeolojI ve hIdrojeolojI 

harItaları hazırlanmıştır. Faylar, akarsular ve drenaj ağları eklenerek maden ruhsat sahası ve 

koruma alanı arasındakI IlIşkI ortaya konulmuştur. 

Çalışmalarda CoğrafI BIlgI SIstem yazılımlarından ArcGIS Pro ve ArcGIS 10.8.2 Ile 

3Boyutlu yüzey modelleme aracı olarak da Surfer yazılımları kullanılmıştır.  

1.2. Çalışma Alanı Hakkında Genel BPlgP 

İnceleme alanı; Trabzon IlI, Araklı İlçesInIn güneyInde yer almakta olup Trabzon IlIne 65 

km ve Gümüşhane IlIne 185 km uzaklıktadır (ŞekIl-1). Ruhsat alanına Gümüşhane IlInden karayolu 

Ile ulaşılabIlmektedIr. 

Sahanın tamamı sarp ve engebelI bIr yapıya sahIp olup, Doğu KaradenIz BölgesI’nIn tIpIk 

IklIm koşulları çalışma bölgesInde de aynen hüküm sürmektedIr. Yörede her mevsIm yağışlı olan 

ılıman bIr IklIm hakImdIr. Yağışlar, kış mevsImInde kar ve karla karışık yağmur şeklIndedIr. Yazları 

Ise genellIkle yağmurlu ve sIslIdIr. Kışları fazla soğuk değIldIr. Yazları hava sıcaklığı fazla 

yükselmemektedIr. Yıllık sıcaklık farkı az olmakla bIrlIkte, yıllık ortalama sıcaklık 10o-15o 

arasında değIşmektedIr. Ocak ayı sıcaklığı 7o-8o, temmuz ayı sıcaklığı Ise 21o-23o cIvarlarındadır. 

Kıyıdan Iç kesImlere doğru gIdIldIkçe hem yağış oranı azalmakta hem de karasal IklIm özellIklerI 

nedenIyle sıcaklıklar düşmektedIr. 

YörenIn en büyük akarsuyu; ruhsat sahasını Doğu-Batı yönünde kesen Karadere 

oluşturmaktadır. 
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MorfolojIk olarak bölgenIn kuzey ve batı kesImlerI oldukça sarp ve engebelI olup, Inceleme 

alanı IçerIsIndekI en büyük yükseltIlerI; sahanın kuzeyInde bulunan Polat Dağı ve PelIt Dağı 

oluşturmaktadır. 

Yöre halkının başlıca geçIm kaynakları tarım ve hayvancılıktır. MorfolojInIn nIspeten 

yumuşak olduğu bölgelerde buğday ve arpa üretImI yapılırken, vadI ve düzlüklerde tarla ve bahçe 

bItkIlerI yetIştIrIlmektedIr. 

 

2.  ÇALIŞMA ALANININ KONUMU 

2.1. Maden Ruhsat Sahası ve Koruma Alanı Konumu 
Maden Ruhsat sahası, TürkIye’nIn kuzeydoğusunda Trabzon IlI Araklı IlçesInIn yaklaşık 45 

km güneyInde yer alır.  Sahanın kuzeyInde PelIt ve Polat Dağları, güneyInde Karakaya Yaylası, 

batısında Yağmurdere ve doğusunda Güngören deresI yer alır. Saha 1/25.000 ölçeklI Trabzon G43-

C2, G43-C3, G44-D1, G44-D4, H43-B2, H44-A1 paftaları IçerIsInde bulunur. Bu saha Ise Trabzon-

Araklı İlçesI ErIklI ve BahçecIk MahallelerI sınırları IçerIsInde, 1/25.000 ölçeklI Trabzon G43-C3 

paftasında yer almaktadır. 

Kültür ve TurIzm Koruma ve GelIşIm BölgesI Ise 1/25.000 ölçeklI Trabzon G43-C2 ve G43-

C3, paftaları IçerIsInde yer almaktadır. 

Bu rapora konu olan hem maden sahası hem de Kültür ve TurIzm Koruma ve GelIşIm 

BölgesI 1/100.000 ölçeklI Çevre DüzenI Planı IçerIsInde G43 ve G44 paftalarının kesIşImInde bIr 

bölgede yer almaktadır. Araklı IlçesI Pazarcık ve ErIklI mahallelerI ŞekIl 1’de Çevre DüzenI Planı 

üzerInde kırmızı elIps şeklIndekI halka IçerIsIndekI alanda IşaretlenmIştIr. Çevre DüzenI Planı 

IncelendIğInde Trabzon Araklı Pazarcık TurIzm MerkezI Ile örtüştüğü de IzlenmektedIr.  
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ŞekIl 1. 1/100.000 ÖlçeklI Çevre DüzenI Planı IçerIsInde Pazarcık ve BahçecIk MahallelerInIn 

konumu 

ŞekIl 2’de Araklı BahçecIk MahallesI maden sahası Ile Pazarcık MahallesI Kültür TurIzm 

ve Koruma BölgesI olarak Ilan edIlen alan bIr arada gösterIlmekte olup, bu IkI bölgenIn arasında 

bIrbIrIne en yakın kısımdan kuş uçuşu olarak düzlem doğrultuda 1.14 km mesafe bulunmaktadır. 

BölgenIn sayısal yükseklIk modelI ve eğIm durumu Ise ŞekIl 3 ve ŞekIl 4’de sunulmuştur. 
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ŞekIl 2. İnceleme alanının topografIk harItası 
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ŞekIl 3. İnceleme alanı sayısal yükseklIk modelI 
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ŞekIl 4. İnceleme alanın eğIm harIta
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3. İNCELEME ALANI VE YAKIN ÇEVRESİNİ JEOLOJİSİ-HİDROJEOLOJİSİ 

3.1. İnceleme Alanı JeolojPsP 
 

Doğu PontId’ler Geç Kretase’ye kadar olan dönemde benzer lItolojIk özellIkler sunarken, 

Geç Kretase sürecInde kuzey ve güney bölgelerInde lItolojIk olarak farklılıklar gözlenmektedIr. 

Doğu PontId’lerIn güney kesImlerIndekI sedImanter kayaçlara karşın, kuzey kesImlerInde volkanIk 

kayaçlar yaygındır. Bu yüzden Üst Kretase dönemIne aIt bIrImler; GedIkoğlu ve dIğerlerI (1977) 

tarafından   Güney ve Kuzey Zon olmak üzere IkIye ayrılarak IncelenmIştIr. Bu çalışma bölgedekI 

araştırmacılar tarafından kabul görmüştür. YörenIn temel kayaçlarını PaleozoIk yaşlı Gümüşhane 

GranItoyItI (Yılmaz, 1973) oluşturur. BIrIm, yörenIn daha güneyInde (Bayburt yöresInde) Pulur 

MetamorfItlerInI keserek yükselIr (KetIn, 1950). Gümüşhane GranItoyItI, sığ fasIyes çökel ve 

volkanIk kayaçlardan oluşan Hamurkesen Formasyonu tarafından uyumsuzlukla üzerlenIr. LIyas 

yaşlı bu bIrIm üzerIne daha sakIn bIr tektonIk ortama aIt Üst Jura-Alt Kretase yaşlı platform 

kIreçtaşları uyumlu olarak gelIr. BIrIm, PelIn (1977) tarafından BerdIga Formasyonu olarak 

tanımlanmıştır. BerdIga Formasyonu, Geç Kretase dönemIndekI lItolojIk farklılıklar nedenIyle, 

Güney Zon’da türbIdItIk çökellerden oluşan MescItlI Formasyonu (Güven, 1993) Kuzey Zon’da 

Ise volkano-sedImanter kayaçlardan oluşan Çatak Formasyonu (Güven, 1993) tarafından uyumlu 

olarak üzerlenIr (ŞekIl 5).  

 

. 
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ŞekIl 5. İnceleme alanının jeolojI harItası
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3.2. İnceleme Alanı HPdrojeolojPsP 
İnceleme alanı Doğu KaradenIz BölgesI'nIn tIpIk hIdrolojIk özellIklerInI yansıtan bIr 

bölgedIr. BölgesIndekI akarsuların kaynağı genellIkle yamaçlardan sızan yeraltı suları, yağışlar ve 

kar erImelerIdIr. Bölge, yüksek yağış rejImIne sahIp olduğu IçIn akarsular bol su taşımaktadır. 

ÖzellIkle Ilkbahar ve sonbaharda yağışlar nedenIyle akarsularda debI artışı gözlemlenmektedIr. 

Akarsular, KaradenIz IklImInIn etkIsI Ile düzensIz bIr rejIme sahIptIr. Yağışlı dönemlerde 

(özellIkle sonbahar ve kış) su sevIyelerI yükselIrken, yaz aylarında azalma yaşanmaktadır. Ancak 

bölgedekI yağış rejImI yıl boyu nIspeten dengelI olduğu IçIn tamamen kurumamaktadırlar. 

BölgedekI akarsular, genç topoğrafya ve dağlık yapı nedenIyle genellIkle yüksek eğImlI 

yataklara sahIptIr. Akış hızları yüksektIr ve enerjIk bIr akış gösterIrler. DIk vadIler ve çağlayanlar 

sık görülmektedIr. 

Akarsular yüksek hızla aktıkları IçIn aşındırma kapasItelerI fazladır. Bu durum özellIkle 

erozyonu artırır ve taşınan malzemelerle alüvyon bIrIkImIne neden olur. BölgedekI taşkın 

durumları, özellIkle yağış dönemlerInde önemlI bIr sorundur. 

İnceleme alanı bölgesInde dere tIpI küçük akarsular bulunmaktadır. Bunlar büyük 

akarsulara nazaran kısa mesafelI ancak yüksek debIlI olabIlmektedIr. İncelenen bölgedekI en 

önemlI akarsulardan bIrI Karadere'dIr. Bu akarsu, bölgede yer alan dIğer küçük derelerle bIrleşerek 

KaradenIz’e dökülmektedIr. BölgedekI akarsular, çevredekI tarım arazIlerInIn sulanmasında 

kullanılmaktadır. Ayrıca akarsuların oluşturduğu vadIler doğal yaşam alanları IçIn önem arz 

etmektedIr. BölgenIn su kaynakları, mevcut projeler nedenIyle zaman zaman ekolojIk sorunlar 

yaşamaktadır (ŞekIl 6). 

BölgenIn akarsuları, bölgenIn yüksek eğImlI dağlık yapısı, bol yağış alan IklImI ve genç 

topoğrafyası nedenIyle hızlı akışlı, enerjIk ve aşındırıcı karakterdedIr. Bu akarsular, hem yerel 

yaşamı besleyen önemlI doğal kaynaklar hem de zaman zaman taşkın rIskI taşıyan doğal 

unsurlardır. 
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ŞekIl 6. İnceleme alanı hIdrojeolojI harItası
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4. SONUÇ VE TARTIŞMA 
 

TürkIye’nIn yeraltı kaynaklarının tespIt edIlmesI ve ekonomIye kazandırılması oldukça 

önemlI bIr husustur. Bununla bIrlIkte altın başta olmak üzere değerlI metaller açısından Ihracat 

gelIrlerInIn ülke ekonomIsIne önemlI katkısı bulunmaktadır. Ancak son dönemde artan altın 

üretImlerIne rağmen TürkIye açısından bu maden türünde gereksInImlerIn tam olarak 

karşılanamadığı ve Ithalat Ile açığın kapatıldığı da bIlInmektedIr. BIr bütün olarak ele alındığından 

madencIlIk ülkeler açısından gerek ekonomIk göstergeler gerekse de IstIhdam açısından önemlI bIr 

sektör olup, çağımızda yaşam standartlarının devamlığının sağlanması IçIn de mutlak bIr 

gereklIlIktIr. Ancak yapılacak madencIlIk faalIyetlerInIn kendIne özgü olan teknIklerI ve bulunduğu 

bölgeye daIr özellIklerIn çok IyI bIr şekIlde tahlIl edIlerek, bütüncül bIr bakış açısı Ile gereklIlIğI ve 

öncelIğI değerlendIrIlmelI, eğer faalIyetlerIn gerçekleştIrIlmesInIn başta Insan sağlığı ve yaşamı 

üzerIne olumsuz etkIlerI bertaraf edIlebIlIyor Ise ve faydası zararından fazla Ise gerçekleştIrIlmesI 

daha doğru olacaktır.  

Bu kapsamda bölge özelInde değerlendIrme yapıldığında; bölge sayısal yükseklIk modelI 

IncelendIğInde maden sahası olarak belIrlenen alan, arazI kot sevIyesI olarak turIzm koruma ve 

gelIştIrme bölgesIne göre daha yüksek kesImlerde yer almaktadır. ÖzellIkle maden sahası IçerIsInde 

yaşanabIlecek bIr maden kazası veya heyelan, sel gIbI doğal afet durumunda arazInIn eğImInden 

dolayı kütle hareketI eğIm aşağı yönde Ilerleyecek ve akarsu yatağına ulaşacaktır. Dolayısıyla olası 

yaşanacak böylesI bIr durumda maden sahasının kuzeybatısında yer alan turIzm koruma ve gelIşIm 

bölgesI doğrudan etkIlenecektIr. Bu etkIlenme akarsu yatağı Ile havza boyunca olan tüm kesImlerI 

ekolojIk ve çevresel açıdan etkIleyecek, ardından KaradenIz’e ulaşacaktır. Sadece havza boyunca 

değIl akarsu Ile bu etkIlenIm denIzel alana da hızla ulaşacaktır. Bu bağlamda maden sahasının 

mevcut konumu, sahanın kuzeyI yönünde hemen sonrasında yer alan ve havzanın çok büyük bIr 

bölümünde çevre düzenI planında da IşlI olan turIzm koruma bölgelerInI dIrekt ve dolaylı yönden 

etkIleyecektIr. Ayrıca madencIlIk faalIyetlerI açık ocak yöntemI Ile gerçekleştIrIleceğI IçIn, 

madenIn çıkartılması esnasında açığa çıkacak cevherlI zonların yağış suları ve yüzeysel suların 

etkIsIyle yıkanarak suya karışması ve yüzey ve yeraltı sularını kIrletmesI kaçınılmaz olacaktır.   

Maden sahasının en IyI planlanmış ÇED raporuna göre sıkı kurallar çerçevesInde yapılacak 

faalIyetlerden dolayı çevresel ve ekolojIk tehlIke oluşturmadan IşletIlmesI elzemdIr. Maden 

sahasının en çevre korumacı polItIkalarla IşletIldIğI düşünülse dahI bölgede sık sık yaşanan doğal 
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afetlerden dolayı da maden sahasındakI kImyasal zararlı maddelerIn akarsuya ve oradan da tüm 

havza boyunca Ilerleme, sonunda da KaradenIz’e ulaşma olasılığı bulunmaktadır. Kaldı kI yakın 

zamanda ErzIncan İlIç Altın MadenI’nde yaşanan kazanın tüm olumsuz sonuçlarını yaşayarak 

deneyImledIğImIz bIr süreçte, Araklı BahçecIk Altın MadenI Sahasının da mevcut konumundan 

dolayı etkIlenecek sahaların önemIne bu raporda dIkkat çekmek IstemekteyIz. RIsk sadece maden 

kazasıyla değIl doğal afet olasılığı Ile bIrlIkte IkI katına çıkacaktır. EtkIlenIm alanı önemlI turIzm 

koruma ve gelIştIrme bölgesIne çok yakındır, olası durumda sadece bu bölge Ile kalmayacak havza 

boyunca akarsu Ile Ilerleyerek tüm turIzm koruma bölgelerInI etkIleyecek ardından kIrletIcIler 

denIze kadar IlerleyebIlecektIr.  

İlgIlI madenIn proses mIneralojIsI ve altın IçerIğI yapılan sondaj çalışmalarının devam 

etmesI sebebIyle tam olarak bIlInmemektedIr. Ancak seçIlebIlecek tüm teknIkler IçIn bölgenIn 

topografyası, yağış rejImI ve su kaynaklarının maden sahasına göre konumları da göz önünde 

bulundurulduğunda bIrçok benzer madene göre kaza rIskInIn daha fazla olduğu söylenebIlIr. Bu 

sebeple zengInleştIrme tesIsInIn yerInIn görece eğImI düşük madene en yakın yere değIl, bölgenIn 

su kaynaklarına mümkün olan en uzak mesafede ve eğImI bu kaynaklara doğru olmayan bIr alanda 

olacak şekIlde seçIlmesI en önemlI krIterlerden bIrI olmalıdır. Keza madenIn IşletIlmesI sırasında 

gerçekleşebIlecek bIr kaza sadece bölge florası ve faunası açısından değIl orta-uzun vadelI olarak 

Insan sağlığı açısından da çok cIddI sonuçlar doğuracaktır. Tüm bu değerlendIrmelere Ilave olarak 

Ise Trabzon’umuzun geleceğIne daIr planlamanın ve öncelIğInIn ne olduğunun belIrlenmesI 

önemlIdIr. Yatırımların bu kapsamda gerçekleşmesInIn, bütüncül bakış açısının ve kısa vade yerIne 

uzun vadelI yaklaşımların şehrImIze katkısı daha fazla olacaktır.  Bu açıdan bakıldığında doğal 

güzellIklerI Ile öne çıkan ve turIzm kentI olma yolunda hedeflerI olan Trabzon’un öncelIğI turIzm 

adına olan yatırımlar olmalıdır.  

 

5. TRABZON- ARAKLI-PAZARCIK KÜLTÜR VE TURİZM KORUMA VE 
GELİŞTİRME BÖLGESİNE İLİŞKİN ÖNERİ 

 

Konu edIlen alan IçIn yapılan tanımlama Ile bölgenIn turIzm potansIyelInI korumanın ve 

kullanmanın, sektörel kalkınmayı ve plânlı gelIşImI sağlamanın amaçlandığı düşünülmektedIr. Bu 

kapsamda Trabzon’da yerel ve bölgesel kalkınmada turIzmIn güçlü bIr araç olarak kullanması, 

gelIştIrmeye yönelIk doğal ve kültürel dokunun yenIlenmesI, tespIt edIlen kültür ve koruma 



 16 

gelIştIrme bölgesInde mevcut doğal ve kültürel potansIyellere bağlı olarak tematIk alan 

tanımlarının yapılması, bu tanımlama Ile bIrlIkte sanat, ekonomI, IşlevsellIk ve fonksIyon 

tasarımlarının noktasal olarak belIrlenmesI, turIzm sektörünün bölgede sürdürülebIlIrlIğInIn 

sağlanması açısından önemlIdIr.  

Koruma ve gelIştIrme bölgesI olarak Ilan edIlen alanın çoğunluk kısmının orman alanı 

olarak dar bIr bölgede olması, bölgenIn önemlI doğal varlıklarından olan Pamuğun ŞelalesInIn Ilan 

edIlen bölge sınırları IçInde yer almaması, sadece mevcutta bulunan TIlkIbelI mesIre alanını 

kapsaması yukarıda bahsedIlen turIzmI gelIştIrme ve koruma anlayışına ters düşmektedIr. ÖzellIkle 

koruma ve gelIştIrme bölgesInIn hemen yanında maden sahası açma IstemI de bölgenIn mevcut 

ekolojIk durumunun korunup, turIzm potansIyelInIn gelIştIrmesI açısından son derece tehlIke 

oluşturmaktadır.   

Tüm bu olumsuz duruma karşın gelIşme bölgesI olarak tanımlanan bu alanda 2013 yılında 

çıkarılan TürkIye TurIzm StratejIsI Eylem Planına ve 2023 yılında oluşturulan TürkIye TurIzm 

StratejIlerIne bağlı olarak Ilan edIlen bölge IçIn Ilk olarak ekolojIk verI tabanı kaynaklı fIzIksel 

peyzaj planının üretImInIn yapılması gerekmektedIr. Bununla bIrlIkte; 

• EkoturIzm kullanımına uygun alan kullanım kararlarının alınması, 

• Eylem planına bağlı olarak üretIlecek planın sadece arazI kullanımına IlIşkIn değIl, 

fIzIksel çevre, IstIhdam, sosyal hIzmetler ve örgütlenme gIbI tüm bIleşenlere IlIşkIn 

mekânsal kararları da IçInde barındırması, 

• Konaklama odaklı gelIşmesInden daha çok tarIh, kültür, sanat vb. değerler odaklı 

turIzm gelIşmesI Ile halkın talep ve beklentIlerIne cevap veren, bünyesInde bIrden 

fazla aktIvItelerI, mevcut kültürel ve doğal değerlerI yaşatan, koruyan, üreten ve 

bölge IstIhdamına da olumlu katkılar sağlayan bIr "alan yönetIm" modelI 

gelIştIrIlmesI, 

• GünübIrlIk tesIs ve turIzm korIdor çalışmaları doğrultusunda gezI rotalarının 

belIrlenmesI, bakı teraslarının oluşturulması, 

• BölgedekI akarsu potansIyelInIn turIzm etkInlIklerI kapsamında değerlendIrIlmesI 

önerIlebIlIr.  

 

 

	


